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АНОТАЦІЯ

Гриненко С. М. Гітарне мистецтво Миколаївщини в культурному

просторі України кінця XX – початку XXI століття. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво. – Національна академія керівних

кадрів культури і мистецтв, Міністерство культури та інформаційної

політики України. Київ, 2021.

Дисертацію присвячено гітарному мистецтву Миколаївщини як

складовій сучасного культурно-мистецького простору України. Наукове

завдання дисертації полягає в розкритті специфіки миколаївської гітарної

школи в контексті розвитку сучасного українського та європейського

гітарного мистецтва.

Аналіз наукової літератури дозволив визначити ступінь дослідження

розвитку сучасного гітарного мистецтва (О. Дроздова, Т. Іванніков,

А. Коваленко, О. Хорошавіна), історіографії гітарного виконавства

(В. Ганєєв, О. Кригін, В. Сидоренко, В. Ткаченко, Е. Шарнассе),

трансформаційних процесів у сфері гітарного мистецтва Миколаївщини

(В. Сологуб). Попри різні аспекти вивчення гітарного мистецтва

Миколаївщини, окреме комплексне наукове дослідження відсутнє, що й

засвідчує актуальність дисертаційної роботи. Методологічною основою

дисертації стали дослідження з культурно-проєктної діяльності, які

підкреслили вагомість фестивального руху останніх напрацювань в галузі

гітарного мистецтва, зокрема навчання грі на гітарі.

У дисертації сформульовано базові поняття, що дозволяють розкрити

специфіку гітарного мистецтва Миколаївщини. Класична гітара є

інструментом з виконавським ренесансно-бароковим, класико-романтичним і

сучасним репертуаром, спеціальними виконавськими способами та

прийомами гри, що ґрунтуються на традиціях західноєвропейської музики.
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Гітарна виконавська школа характеризується системною взаємодією

«вчитель – учень» з набуттям компетенцій: професійного мислення і

навичок, розшифрування авторського тексту, його відтворення відповідно

установлених виконавських наративів.

Академізація гітарного виконавства визначена процесом

впровадження в український культурно-освітній простір нових стандартів

підготовки фахівців відповідного профілю. Для ефективності інтеграційного

поступу до засвоєння традицій класичної гітари було розроблено інноваційну

освітньо-професійну програму «Інструментальне мистецтво. Гітара».

Гітарне мистецтво Миколаївщини розглядається як цілісне явище, в

якому органічно взаємодіють різні компоненти: композиторська творчість –

виконавство – інструментарій – викладання гри на гітарі – музикознавча

рефлексія – концертно-фестивальна проєктна діяльність.

Вперше визначено специфіку миколаївської гітарної школи XXI ст. з

актуалізацією західноєвропейської манери музикування на класичній гітарі

та ініціацією нового для України формату виконавських колективів –

гітарного оркестру та гітарного ансамблю. Для реалізації поставлених цілей

провідні миколаївські гітаристи-викладачі плідно співпрацюють із

зарубіжними фахівцями у сфері гітарного мистецтва. Взаємодія

професіоналів-виконавців, майстрів з виготовлення й удосконалення

інструментів, викладачів, композиторів, організаторів мистецьких проєктів

продуктивно впливає на оригінальність виконавсько-творчого контенту як у

регіоні, так і країні загалом.

Відзначено, що існування гітарних оркестрів і ансамблів з розвиненою

виконавською класико-романтичною та сучасною музичною програмою є

вельми нетиповим явищем для Миколаївщини і України. Миколаївський

ансамбль «Classic Guitar», демонструючи високий рівень виконавської

майстерності, стає провісником тенденцій, що реалізуються у культурно-

мистецькому українському просторі. Прогресивні починання орієнтовані на

активне академічне гітарне вітчизняне виконавство. Транспонування
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західноєвропейських традицій гри на класичній гітарі спричинило

використання інструментів новітніх конструкцій дабл-топ – з подвійною

декою, що впроваджуються європейськими гітаристами. Так, практичного

застосування здобули гітари відомих європейських майстрів Маттіаса

Даммана та Гернота Вагнера. Сучасні гітарні майстри додали класичній

гітарі сонорних якостей, які наблизили її до фортепіанного звучання,

зробивши звук більш гучним, фонічно приємним без зовнішньо-

кардинальних конструктивних змін інструмента.

Особливого значення набувають звуковидобування й використання

прийомів гри на гітарі з поступовим переходом від уніфікованих принципів

народно-інструментального виконавства на різних струнно-щипкових

інструментах (гітарі, домрі, балалайці) до індивідуалізації суто гітарних

(лютневих) прийомів гри, які домінують в останні десятиліття в

миколаївській гітарній школі. Це стосується пальцевого, а не плекторного

звуковидобування. У гітарному оркестрі наявні однотипні виключно

поліфонічні інструменти, в яких використовуються нейлонові або карбонові

струни, що сприяє формуванню принципово іншого фонізму, ніж в народно-

інструментальних оркестрах або ансамблях, до складу яких входить гітара. У

миколаївській гітарній школі відбувається переорієнтація на звукообразні

настанови відповідно до традицій європейських гітарних шкіл.

Проаналізовано гітарні твори миколаївських композиторів:

В. Задоянова, В. Коршунова, Л. Пантелеймонова, О. Федотка. Обґрунтовано

їх оригінальність і доцільність у навчально-виховному процесі з метою

набуття компетенцій професійними виконавцями та майбутніми

викладачами. Миколаївськими композиторами написано твори для гітари

соло, гітарних ансамблів, оркестрів тощо. Леонід Пантелеймонов є автором

численних гітарних композицій для різного виконавського складу з

класичними виконавськими прийомами гри. Його твори насичені

латиноамериканською ритмікою, що алюзійно відтворює неповторність

джазового імпресіонізму. Композиторська творчість митця вдало доповнює
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гітарний репертуар професіоналів, формуючи міцні професійні навички

західноєвропейської гри.

Самобутньо представлена творчість миколаївського композитора,

члена Національної спілки композиторів України, засновника клубу

композиторів «Ad Libitum», ідейного автора й учасника фестивалю «Вечір

прем’єр», викладача Владислава Коршунова. Митець здійснює авторські

переклади для гітари своїх творів, які були написані для виконання на інших

інструментах, зокрема «Осінь» з музики до п’єси А. Менчела «Дівич-вечір»

для ансамблю «Classic Guitar». Специфікою творчого методу В. Коршунова є

звернення до яскравої програмності з виразною мелодикою, що сприяє

розкриттю музичних образів і допомагає формувати професійні компетенції

виконавців.

Миколаївський композитор і викладач Олександр Федотко видав збірку

творів для гітари соло «Jazz in style», до якої увійшли джазові стандарти

різних композиторів і авторські опуси. Митець знайомить виконавців із

джазовими стилями – блюз, бугі-вугі, соул тощо. У власних композиціях

автор відтворює блюзову стилістику на рівні організації музичної тканини

через використання блюзового ладу, ритміки (синкопування, застосування

принципу свінгу), типової гармонії, елементів імпровізаційності (виписаної у

тексті) і вербальних пояснень. О. Федотко спрямовує виконавця до

правильного художньо-образного відтворення тексту («in feeling blues»,

«slow blues», «with feeling»). В сучасних гітарних творах також може

використовуватись широкий спектр прийомів гри, в тому числі: теппінг,

флажолети, специфічне гітарне легато (гра лише лівою рукою), расґеадо,

гольпе, глісандо, піцикато Бартока, тремоло.

Спеціально для миколаївських гітарних колективів було написано ряд

творів київським композитором Валерій Антонюком: «Festive Dance» для

ансамблю «Classic Guitar» і «Адажіо» для гітари соло та камерного оркестру,

присвячений першим виконавцям – Вікторії Жадько та камерному оркестру

«Ars – Nova». Репертуарний контент миколаївського гітарного виконавства
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включає композиції українських та зарубіжних авторів від бароко до

авангарду.

Вперше визначено специфіку гітарного виконавства Миколаївського

регіону та окреслено основні етапи його розвитку з огляду на

трансформаційні процеси, що відбуваються в сучасній культурі, мистецтві та

освіті. Питання змін гітарного мистецтва детерміновано новими

соціокультурними і освітніми умовами останніх десятиліть. В обґрунтуванні

сучасних культурно-мистецьких та освітніх принципів за основу взято теорії

соціокультурного проєктування, пріоритетними для яких є підготовка

фахівців за інноваційною освітньо-професійною програмою

«Інструментальне мистецтво. Гітара» (на прикладі класів гітари освітніх

мистецьких закладів Миколаївщини, включаючи інклюзивне навчання) з

обов’язковою активізацією комп’ютерних технологій.

Відзначено безпосередній вплив Вікторії Сологуб і авторки дисертації

у зміні мистецьких засадничих принципів не лише миколаївського гітарного

виконавства, а й інших українських гітарних шкіл. Студенти класу

В. Сологуб – В. Олійник, Г. Кіндзерський, А. Царикова, О. Корольков гідно

презентують гітарне виконавство регіону в українському і європейському

культурному просторі, отримуючи винагороди солістів, учасників гітарних

дуетів, квартетів тощо. Представниками миколаївської гітарної школи, окрім

вищезгаданих виконавців, також є С. Деркач, І. Полянський, О. Саморєзов та

ін., які здійснюють як виконавську, так і викладацьку діяльність. Вказані

факти сприяють поступовій інтеграції регіональної виконавської школи до

західноєвропейського культурного простору.

Шляхи інтегрування гітарного виконавства Миколаївщини до

європейського простору відбуваються у різний спосіб. Відзначено зміни

мистецьких наративів у сфері гітарного виконавства Миколаївщини у

взаємопов’язаних складових – освітньо-навчальній сфері, концертно-

фестивальній галузі та композиторській творчості. У фестивально-
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конкурсному русі застосована методологія соціокультультурної організації,

апробована на європейських культурно-мистецьких проєктах.

У Миколаєві засновано ряд мистецьких заходів, що засвідчують появу

нового вектору розвитку гітарного виконавства, орієнтованого на

західноєвропейські традиції: Міжнародний фестиваль гітарного мистецтва

«Vivat Guitarа!», Всеукраїнський освітньо-мистецький проєкт «Guitar

Corporation», організований В. Сологуб та авторкою дисертації. В них брали

участь колективи й солісти з різних регіонів України та всесвітньовідомі

зарубіжні виконавці. Деякі твори, які було виконано у фестивальних

програмах «Vivat Guitara!», в Україні презентувалися вперше, зокрема

гітарний концерт Фердинандо Каруллі e-moll «Petit Concerto de Société»

op. 140 та концерт для гітари з оркестром e-moll op. 56 Франческо Моліно.

У межах миколаївських фестивалів та конкурсів проходить багато

майстер-класів гри на класичній гітарі, які проводяться зарубіжними та

вітчизняними фахівцями. Українські виконавці представляють різні регіони:

О. Бойко (Чернігів), Б. Бєльський (Київ), В. Доценко (Харків), В. Жадько

(Київ), В. Паламарчук (Дрогобич), С. Радзецький та Ю. Радзецький (Дніпро).

Запрошуються провідні гітаристи з різних країн світу, серед яких:

У. Дойчинович (Сербія), Г. Гійєн (Венесуела), Д. Павлович (Угорщина),

Г. В. Кауфманн (Німеччина), І. Шошин (Білорусь), Ф. Оптолович (Польща)

Г. Іноземцева, Є. Фінкельштейн (Росія), котрі діляться досвідом на майстер-

класах.

Мистецько-проєктна діяльність Миколаєва відзначена й іншими

сучасними творчо-освітніми подіями, метою яких є зростання інтересу до

виконавства на класичній гітарі. Масштабним гітарним флешмобом з 245

гітаристів в єдиному оркестрі керував професор Бременської вищої школи

мистецтв Ганс Вільгельм Кауфманн. З 2020 року фестивальний та

конкурсний рух зазнав помітних трансформацій, зумовлених часом. Онлайн-

змагання і виступи учасників організовуються зарубіжними та українськими

інституціями. Сучасні гітарні фестивалі функціонують за законами
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художньо-комунікаційного видовища й характеризуються масштабністю та

соціальною спрямованістю.

Гітарне мистецтво Миколаївщини наразі демонструє самобутність усіх


[…]


миколаївської гітарної школи (С. Деркач, І. Полянський, О. Саморєзов)

плідно поєднують виконавську і викладацьку діяльність, творчо

співпрацюють із зарубіжними колегами.

6. Вперше введено до наукового обігу та проаналізовано композиції

для гітари миколаївських авторів – В. Задоянова, В. Коршунова,

Л. Пантелеймонова, О. Федотка. Композитор Л. Пантелеймонов є автором

численних гітарних композицій для різних виконавських складів з

класичними виконавськими прийомами гри. Його твори насичені

латиноамериканською ритмікою, що алюзійно відтворює неповторність

джазового імпресіонізму. Композиторська творчість митця вдало доповнює

гітарний репертуар професіоналів, формуючи міцні професійні навички

західноєвропейської гри.

Самобутньо представлена творчість миколаївського композитора,

члена Національної спілки композиторів України, засновника клубу

композиторів «Ad Libitum», ідейного натхненника й учасника фестивалю

«Вечір прем’єр», викладача Владислава Коршунова. Митець здійснює

авторські переклади для гітари своїх творів, які були написані для виконання

на інших інструментах, зокрема «Осінь» з музики до п’єси А. Менчела

«Дівич-вечір» для ансамблю «Classic Guitar». Специфікою творчого методу

В. Коршунова є звернення до яскравої програмності з виразною мелодикою,

що сприяє розкриттю музичних образів і допомагає формувати професійні

компетенції виконавців.

Миколаївський композитор і викладач Олександр Федотко видав збірку

творів для гітари соло «Jazz in style», до якої увійшли джазові стандарти

різних композиторів і авторські опуси. Митець знайомить виконавців із

джазовими стилями – блюз, бугі-вугі, соул тощо. У власних композиціях

автор відтворює блюзову стилістику на рівні організації музичної тканини

через використання блюзового ладу, ритміки (синкопування, застосування

принципу свінгу), типової гармонії, елементів імпровізаційності (виписаної у
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тексті) і вербальних пояснень. О. Федотко спрямовує виконавця до

правильного художньо-образного відтворення тексту («in feeling blues»,

«slow blues», «with feeling»). В сучасних гітарних творах також може

використовуватись широкий спектр прийомів гри, в тому числі: теппінг,

флажолети, специфічне гітарне легато (гра лише лівою рукою), расґеадо,

гольпе, глісандо, піцикато Бартока, тремоло.

7. Вперше здійснено аналіз гітарного виконавства Миколаївщини з

проєкцією на західноєвропейські традиції музикування на класичній гітарі.

Гітарний оркестр та гітарні ансамблі вперше в Україні виникли у

Миколаївському регіоні наприкінці ХХ ст. внаслідок активної співпраці

провідних миколаївських гітаристів-викладачів із зарубіжними колегами.

Високопрофесійний миколаївський ансамбль «Classic Guitar» став

творчою лабораторією ініціатив, що поступово поширилися на науково-

творчий, освітній, конкурсно-фестивальний напрями. Прогресивні починання

орієнтовані на активне академічне гітарне вітчизняне виконавство.

Транспонування західноєвропейських традицій гри на класичній гітарі

спричинило використання інструментів новітніх конструкцій дабл-топ – з

подвійною декою, що впроваджуються європейськими гітаристами. Так,

практичного застосування здобули гітари відомих європейських майстрів

Маттіаса Даммана та Гернота Вагнера. Сучасні гітарні майстри додали

класичній гітарі сонорних якостей, які наблизили її до фортепіанного

звучання, зробивши звук більш гучним, фонічно приємним без зовнішньо-

кардинальних конструктивних змін інструмента.

Вперше здійснено музикознавчий аналіз гітарного репертуару

композиторів Миколаївщини. Виявлено його близькість до гітарної класики

(барокові твори, опуси іспанських композиторів-гітаристів, твори сучасного

італійського композитора Roberto Fabbri). Відзначено суттєві зміни у

звуковидобуванні та прийомах гри на гітарі.

Виконавці та викладачі миколаївської гітарної школи поступово

розширюють досвід гри на інструменті Особливого значення набувають
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звуковидобування й використання прийомів гри на гітарі з поступовим

переходом від уніфікованих принципів народно-інструментального

виконавства на різних струнно-щипкових інструментах (гітарі, домрі,

балалайці) до індивідуалізації суто гітарних (лютневих) прийомів гри, які

домінують в останні десятиліття в миколаївській гітарній школі. Це

стосується пальцевого, а не плекторного звуковидобування. У гітарному

оркестрі наявні однотипні виключно поліфонічні інструменти, в яких

використовуються нейлонові або карбонові струни, що сприяє формуванню

принципово іншого фонізму, ніж в народно-інструментальних оркестрах або

ансамблях, до складу яких належить гітара.

8. Наголошено, що соціокультурні зміни активізували концертно-

фестивальний рух та композиторську творчість. У Миколаєві започатковано

ряд мистецьких заходів західноєвропейського зразка. Серед них відзначимо

Міжнародний фестиваль гітарного мистецтва «Vivat Guitarа!»,

Всеукраїнський освітньо-мистецький проєкт «Guitar Corporation»,

організовані В. Сологуб та авторкою дисертаційного дослідження.

Учасниками цих заходів є солісти й колективи різних регіонів України й

зарубіжні виконавці. У програмах фестивалів відбуваються прем’єри творів

українських і зарубіжних виконавців та композиторів: гітарний концерт

Фердинандо Каруллі e-moll «Petit Concerto de Société» op. 140; концерт для

гітари з оркестром e-moll op. 56 Франческо Моліно.

У рамках мистецько-проєктної діяльності Миколаєва відбувається

багато різних науково-творчих і концертних заходів. Особливою

популярністю користуються майстер-класи гри на класичній гітарі провідних

українських (С. Радзецький, Ю. Радзецький, В. Жадько, В. Паламарчук,

Б. Бєльський, В. Доценко, О. Бойко) і зарубіжних (У. Дойчинович (Сербія),

Г. Гійєн (Венесуела), Д. Павлович (Угорщина), Г. В. Кауфманн (Німеччина),

І. Шошин (Білорусь), Ф. Оптолович (Польща), Г. Іноземцева,

Є. Фінкельштейн (Росія) та ін.) фахівців. З метою пропагування виконавства

на класичній гітарі відбувся масштабний гітарний флешмоб, що поєднав 245
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гітаристів в єдиному оркестрі, яким керував професор Бременської вищої

школи мистецтв Ганс Вільгельм Кауфманн.

9. Доведено, що трансформаційні процеси торкнулися формату

конкурсно-фестивального руху. Впровадження онлайн-змагань, виступів,

майстер-класів, науково-творчих заходів розширили комунікативні

можливості культурно-мистецького життя регіону. Зарубіжні й вітчизняні

виконавці, викладачі, композитори, майстри об’єднані загальною метою

формування художньо-мистецького простору. Об’єктивна роль мистецтва

комунікації належить гітарному виконавству, у тому числі Миколаївщини.

Представлена робота відкриває перспективи подальших регіональних

досліджень гітарних шкіл у напрямку засвоєння західноєвропейських

виконавських традицій.
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Наукові праці, які додатково
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ДОДАТОК Б

Відомості про апробацію результатів дослідження

Апробація результатів дисертаційного дослідження здійснювалася у

доповідях на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях,

зокрема:

«Трансформаційні процеси в мистецькій освіті та культурі України

ХХІ століття» (Одеса, Київ, Варшава, 2017, форма участі – очна);

«Дні науки» (Одеса, 2017, форма участі – очна);

«Художня культура і мистецька освіта: традиції та сучасність» (Київ,

2018, форма участі – очна);

«Стан та перспективи розвитку культурологічної науки в Україні»

(Миколаїв, 2018, форма участі – очна);

«Модернізація та наукові дослідження: інтеграція науки та практики»

(Одеса, 2019, форма участі – очна);

«Стан та перспективи розвитку культурологічної науки в Україні»

(Миколаїв, 2019, форма участі – очна);

«Сучасний культурний простір у мистецтвознавчому дискурсі» (Київ,

2019, форма участі – дистанційна);

«Стан та перспективи розвитку культурологічної науки в Україні»

(Миколаїв, 2020, форма участі – очна).
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