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Перша чверть ХХІ століття характеризується значним сплеском

наукового інтересу до вивчення національної самобутньої культури України,

її регіонів, зв’язків з європейською культурою, а також шляхів інтеграції до

неї через національні культурно - мистецькі форми. Питома кількість таких

досліджень присвячена зокрема музичному мистецтву, що обґрунтовано

широкими можливостями, у доступній для соціуму формі презентувати

найкращі та найактуальніші мистецькі практики національного мистецтва.

Такий стан речей обумовив поглиблення у вивчення конкретних музичних

виконавських складових, які здатні найбільш повно висвітлити аспекти

становлення української музичної думки та її побутування у широкий загал.

Якщо перші дослідження в галузі музичного мистецтва висвітлювали в своїй

безумовній більшості хорове мистецтво та діяльність хорових колективів

регіонів України, що пояснюється розвинутою системою професійного та

аматорського руху, то сьогодні спостерігається збільшення інтересу до

інструментального виконавства. Такий інтерес обґрунтовано потребою

професіоналізації національної музичної культури відповідно до

європейського вектору розвитку, а також пошуком інструментального

колориту кожного регіону України. Кваліфікаційна наукова праця Світлани

Миколаївни Гриненко «Гітарне мистецтво Миколаївщини в культурному

просторі України кінця XX – початку XXI століття» є яскравим

прикладом саме такого типу досліджень.

Актуальність наукової праці С. М. Гриненко ґрунтується на всебічному

розгляді гітарного мистецтва з позицій різних груп стейкхолдерів та рівнів

реалізації музичного мистецтва, а саме безпосередньо виконавців,

композиторів, викладацьких шкіл, освітнього середовища, концертно-

фестивального руху, а також можливостях існування виконавського

мистецтва як форми взаємодії у дистанційному вимірі. Важливим чинником

при цьому вважається спроба унормувати частину результатів дослідження у

конкретний документ, який має спрямованість на подальші перспективи

сталого розвитку гітарного виконавства у регіоні, а саме освітньо-професійну

програму. Дисертанткою проведено ґрунтовний аналіз наявної літератури

предмету дослідження й логічно виокремлено коло питань, що потребує

більш ретельного вивчення, серед яких зазначено й сучасні питання

дистанційної реалізації мистецьких заходів та форм виконавської культури.

Проблематика дослідження є актуальною через свій системний підхід, бо

сьогодні вбачається недоречним розгляд суто вузьких складових, уваги

потребує увесь комплекс компонентів, які характеризують музичне

виконавство як галузь музичного мистецтва та культури регіону. Отже,

підхід до вивчення таких вимірів як: «музикознавчий вимір,

інструментально-матеріальний вимір, виконавський вимір, освітній рівень,

композиторський рівень, проєктна діяльність» ( с.45-46) дійсно сприятиме

розвитку наукової думки щодо вивчення інструментально-виконавської

галузі у мистецтвознавстві.

Враховуючи відсутність системного дослідження інструментального

виміру саме гітарного мистецтва у музичній культурі Миколаївщини

комплексне вирішення наукових викликів зазначеної проблематики являють

основу даного дослідження. Методологія дослідження сприяє вирішенню

поставлених завдань і ґрунтується на міждисциплінарному підході, де

логічно використано аналітичний, джерелознавчий, історико-компаративний,

соціокультурний, ретроспективний, структурно-системний, теоретичний,

емпіричний, органологічний методи, та метод теоретичного узагальнення. В

цілому авторка вдало структурує їх на два напрямки, де один це системне

використання методологічних підходів соціокультурного проєктування, а

другий-структурно-функціональний методологічний підхід. Актуальним з

позицій сталого розвитку мистецької освіти вбачається акцент на

використанні саме методів соціокультурного проєктування, що трактовано як

спрямоване на збереження культурних та мистецьких цінностей минулого,

засвоєння спадщини (с.47). С. Гриненко доводить, що мистецька освіта

сьогодні також перебуває у певній експериментально-проєктній стадії, що

демонструє глибоке осмислення сутності виконавства з позицій освітньої

підготовки.

Джерельна база дослідження відповідно до визначеного понятійно-

категоріального апарату, а також окресленого кола питань, складає 205

позицій і певним чином структурується за джерелами історичного,

музикознавчого, педагогічного плану. Суттєвою складовою є дослідження,

що вивчають сучасні напрямки проєктної діяльності, іноземні джерела тощо.

Дисертантка вдало упорядковує інформацію, отриману з інтернет-джерел,

зокрема сайтів закладів освіти різного рівня, особистих сайтів композиторів

та виконавців тощо. В цілому розгляд предмету дослідження, а саме «гітарне

мистецтво Миколаївщини як важлива складова музичного мистецтва України

та Європи» (с.20) обумовлює вивчення отриманої інформації саме з

урахуванням регіонального соціального контексту, а також безпосереднього

аналізу освітнього процесу у закладі фахової передвищої освіти

«Миколаївський фаховий коледж культури і мистецтв» та закладу вищої

освіти «Відокремлений підрозділ «Миколаївська філія Київського

національного університету культури і мистецтв» саме за освітньо-

професійною програмою «Інструментальне мистецтво. Гітара».

Цілком обґрунтованими є зазначені п. С. Гриненко позиції наукової

новизни, де представлено концепт гітарного мистецтва Миколаївщини як

шлях до академізації гітарного виконавства та визнання гітари як

академічного музичного інструменту. Достатньо ґрунтовно дисертанткою

представлено й соціально-проєктну діяльність на прикладі конкурсно-

фестивального руху гітарного мистецтва Миколаївщини. Важливим фактом є

те, що базою дослідження обрано заходи, які носять характер синтезу

формально та неформально освітньої діяльності, що підкріплено

практичними результатами участі гітарного ансамблю «Classic Guitar»,

учасниками якого є здобувачі зазначених вище Миколаївських закладів

мистецької освіти. Слід закцентувати, що п. С. Гриненко взято за основу

практичний підхід, який характеризує роботу зокрема «Відокремленого

підрозділу «Миколаївська філія Київського національного університету

культури і мистецтв». У цьому ЗВО дійсно більшість компетентостей, що

затверджені стандартом вищої освіти, набувається саме через практичну

підготовку (практику) та виконавські дисципліни. Це обумовлює наявність у

дисертантки бази для формування стратегічних гіпотез свого дослідження.

Отже, проблематика введена до наукового обігу вважається як доцільна та

логічна обґрунтована з позицій вивчення виконавської культури регіону.

Структурна цілісність роботи забезпечена доцільною побудовою та

переходом від базових складових історичного дискурсу інструментального

мистецтва до сучасних дистанційних форм та перспектив розвитку як

освітнього процесу так і виконавського гітарного мистецтва Миколаївщини.

Форма дослідження відповідає поступовому вирішенню поставлених у вступі

завдань та логічно розкриває послідовність розкриття основних положень

винесених на захист.

Концептуальна основна дослідження задекларована у основних

векторах, а саме розгляду інструментально-виконавського,

композиторського, освітнього та проєктного напрямках обумовлює

структуру, що складається з трьох розділів та 11-ти підрозділів. Висновки у

вигляді поточних суджень за розділами та як певний підсумок дослідження

вдало відображають конкретність та наукову доведеність отриманих

результатів.

У першому розділі наукового дослідження дисертантка переконливо

обґрунтовує основні категорії дослідження, серед яких фігурують такі як

«Класична гітара», «Гітарна виконавська школа», «Академізація гітарного

виконавства», що дозволяє їй підійти до чіткого визначення основних

складових Гітарного мистецтва Миколаївщини у дискурсі їх розвитку та

становлення. Й важливим у висновках постає не тільки визначення потреби

досліджувати розвиток гітарного мистецтва Миколаївщини як результату

діяльності в різних взаємопов’язаних та взаємообумовлених галузях освіти та

проєктної діяльності (с.50), а потреба «висвітлити ті особливості, що

притаманні для гітарних виконавських колективів, які представлені в країнах

Західної Європи (склад виконавців, специфіка інструментарію, вибір

репертуару, особливості його інтерпретування), адже вони виступають

моделлю для здійснення проєктної діяльності в сфері мистецтва» (с.52).

Вивчення особливостей розвитку гітари, як інструмента з позиції

майстрів гітаровиробництва є потужною складовою даної роботи. Окрім

важливого факту систематизації вироблення інструмента, у другому розділі

п. Світлана Гриненко акцентує увагу на соціальному аспекті у змінах

відношення до гітарного виконавця як соціально-значущої фігури як у Європі

так і в контексті музичної культури Півдня України. Саме в цьому розділі

визначається важливість освітньої складової у розвитку ансамблевого

виконання в Україні, зокрема однорідних форм гітарних ансамблів та

оркестрів: це пояснюється як зовнішній вплив стейкхолдерів освітнього

процесу – безпосередньо запиту ринку праці, а також результату

використання досвіду зарубіжних закладів вищої освіти. Дисертантка

ретельно розглядає гітарні ансамблі Києва, Харкова як відповідь на вимоги

розвитку суспільства та попит на нові малі ансамблеві форми. На цьому тлі

досвід Миколаївського здобутку в ансамблевому та оркестровому

виконавстві, а саме ансамбль який утворився у 2003р. й діє до сьогодні як

спільний проєкт двох закладів освіти: «Відокремленого підрозділу

Миколаївська філія Київського Національного університету культури і

мистецтв» та «Миколаївський фаховий коледж культури і мистецтв»,

трактовано як один з провідних напрямків саме цього регіону.

В цьому ж розділі наведено результати дослідження щодо

ретроспективи гітарного виконавства та педагогіки як Миколаївщини, так й

України в цілому.

Окремо слід звернути увагу на вивчення освітнього процесу у закладах

мистецької освіти Миколаївщини, їх взаємодії та спільній проєктній

діяльності (Розділ 3). С. Гриненко робить ґрунтовний аналіз освітньої

програми для молодших бакалаврів «Інструментальне мистецтво. Гітара» з

позицій професіонала практика, що дозволяє їх продемонструвати не тільки

відповідність нормативним вимогам, а глибоко зануритися й дослідити

переваги й недоліки існуючої програми, а головне зазначити перспективи

розвитку. Позитивним вбачається акцент на практикозорієнтоване навчання,

яке відповідно до змісту освітньої програми, зокрема аналізу освітніх

компонентів, дозволяє опановувати фахові компетентності саме через

практичні, виконавські спеціальності. Також потужною складовою у цьому

розділі є аналіз співпраці з зовнішніми стейкхолдерами, представниками

гітарної школи України (Костянтин Чеченя, Микола Стецюн, Валерій

Антонюк, Віктор Прокопчук, Олександр Ходаківський, Олег Селіванов), а

також Миколаївщини (Валентин Задоянов, Леонід Пантелеймонов,

Владислав Коршунов, Олександр Федотко), які не тільки задіяні до

освітнього процесу, а й долучені до спільних творчих проєктів у якості

виконавців, композиторів, авторів аранжування тощо. Варто відзначити, що

презентація основних дослідницьких положень регламентується з

конкретними прикладами на основі інтерпретаційно-виконавських вимірів

творчості миколаївського колективу «Classic Guitar», що функціонує на базі

«Відокремленого підрозділу Миколаївська філія Київського Національного

університету культури і мистецтв», та який є провайдером освітньо-

мистецької, проєктної діяльності регіону з гітарного виконавства. Відповідно

до винесених основних положень, в контексті вивчення його діяльності

відбувається й моніторинг фестивально-конкурсного руху Миколаївщини, де

окремо слід наголосити на аналізі можливостей використання дистанційних

технологій для забезпечення функціонування творчого життя та духовного

попиту суспільства.

Наукоємні, логічно обґрунтовані висновки завершують роботу,

пропонуючи затвердження результатів відповідно до основних тез та

положень винесених на захист. Практичне значення отриманих результатів

полягає у можливостях їх використання як в освітньому процесі у змісті

відповідних освітніх компонентів у закладах мистецької освіти, так і в

практичному проєктуванні мистецьких заходів інструментального

виконавства. Науково-теоретичні результати дозволяють розширити

джерельну на доказову базу досліджень інструментально-гітарного

мистецтва, долучити до неї перспективи подальшого вивчення та впливу на

освітні та творчі процеси дистанційної сфери.

Кваліфікаційна наукова праця в цілому виконана на сучасному рівні

мистецтвознавчих досліджень, з позицій професіонала-практика, що й

обумовило практичну значущість дисертації, можливість широкого

використання отриманих результатів дослідження. Принципи викладу

матеріалу, його структурування, система аргументацій та доказова емпірична

база дослідження обумовили обґрунтованість результатів, висновків

дослідження.

Позитивно оцінюючи дослідження в цілому, варто поставити ряд

питань уточнюючого та дорадчого характеру:

1. На с. 34 вказано про необхідність лідера-викладача, чиї принципи

засвоюються спільнотою та починають наслідуватися, що необхідно для

формування виконавської традиції, конкретизуйте, яке визначення поняття

«лідер» Ви мали на увазі й наведіть конкретні приклади, якщо такі лідери-

викладачі є у Миколаївській гітарній школі, або можливо ці викладачі ще є

продовжувачами традицій інших викладачів і не сформували власних

самостійних поглядів.

2. На с.47, при обґрунтуванні методів дослідження Ви цілком правомірно

робите акцент на використанні проєктного принципу при впровадженні

нових освітніх програм експериментального типу. Розкрийте, будь ласка,

наскільки освітня програма «Інструментальне мистецтво. Гітара» є

експериментальною та в чому це полягає.

3. На с. 127 на завершенні підрозділу 3.2. вказано таке: «Впровадження

європейської системи мистецької освіти є особливістю саме миколаївської

гітарної школи, що дає змогу готувати конкуренто – спроможних,

високопрофесійних гітаристів. Визначено тісний зв’язок мистецької освіти

з формуванням професійних, виконавських сучасних напрямків розвитку

інструментального мистецтва, зокрема гітарного та її вплив на

музикознавчі аспекти.» Погоджуючись в цілому з такими висновками та

розуміючи з наведених результатів про що йдеться, все ж таки хотілося б

конкретизувати, бо це не отримало чіткого формулювання у тексті

дослідження, що саме автором трактовано як впровадження європейської

системи мистецької освіти у традиціях миколаївської гітарної школи. А

також, як саме сьогодні мистецька освіта впливає на музикознавчі аспекти.

Слід наголосити, що наведені питання носять характер уточнення

основних положень роботи й спрямовані на збагачення висвітлення її

позитивних складових.

Зміст роботи, її наповненість фактажем з позицій професіонала-

практика у галузі гітарного виконавства, засвідчує що авторкою проведено

глибоке науково-практичне дослідження, яке дозволило прийти до вагомих

теоретичних узагальнень та ґрунтовних висновків. Здобувачка повністю

виконала поставлене завдання та сформувала перспективи подальшого

розвитку науково-практичної думки з питання особливостей

інструментального виконавства регіонів.

Позитивно оцінюється ступінь апробації результатів дослідження, а
саме 11 робіт, які представлені науковими працями у наукових фахових
виданнях України, іноземному науковому періодичному виданні, матеріалах

міжнародних і всеукраїнських конференцій, семінарів та відображають
основні положення дисертації. Так, стаття «Різновиди акустичної гітари»
засвідчує вплив розвитку інструмента, як матеріального чинника у контексті
становлення виконавської гітарної школи. Стаття «Гітарний оркестр: історія
формування та сучасний стан» є обґрунтуванням шляху розвитку
самостійного ансамблевого однорідного гітарного руху й формування
гітарних оркестрів, що розглядається з позицій соціоісторичного попиту на
ансамблеве музикування. Робота «Специфіка творів для гітари українських
композиторів» є суттєвим внеском до узагальненого вивчення українського
композиторського здобутку, зокрема Миколаївського регіону. Сучасні
тенденції у соціопроєктній культурі висвітлено у статті «Значення майстер-
класів для формування вітчизняних гітарних шкіл (на прикладі Півдня
України)».

Підсумовуючи слід відзначити, що результатом аналізу проведеного п.

С. Гриненко дослідження, що викладено у публікаціях та кваліфікаційній

науковій праці, є ствердження що дисертація є самостійною та завершеною

працею, яка має обґрунтовані науково-теоретичні та практичні результати

дослідження, а також перспективи для подальшого проєктування розвитку

гітарного мистецтва Миколаївщини. Окремо слід відзначити потужну

освітню складову цього дослідження.

Таким чином, маємо обґрунтований висновок, що кваліфікаційна

наукова праця С. М. Гриненко «Гітарне мистецтво Миколаївщини в

культурному просторі України кінця XX – початку XXI століття» за своєю

актуальністю, науковою новизною та змістом повною мірою відповідає

вимогам МОН України щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 - «Музичне мистецтво».
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